
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello  Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

  

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

GESTIONE PATRIMONIO E SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

 

DETERMINA N° 24 del 15 MAGGIO 2018 
 

PRESA D'ATTO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER RACCOLTA, TRASPORTO E 
SMALTIMENTO MATERIALE INERTE PRESSO IL CANTIERE EDILE DELL'IMMOBILE 
DENOMINATO VILLA VITTORIA IN SAN MARCELLO PISTOIESE 
 

LA RESPONSABILE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 
 

PREMESSO CHE: 

• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 

• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche 

allo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 

• con decreto presidenziale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio; 

• con decreto presidenziale n. 3 del 23.08.2017 sono stati nominati i funzionari ascritti nella categoria 

“D” quali Responsabili di ciascun Servizio dell’Unione; 

• la Giunta dell’Unione con delibera n. 1 del 22.01.2018 ha rimodulato le competenze attribuite alla 

Centrale Unica di Committenza, attribuzioni in funzione di patrimonio dell’Unione e servizi di 

supporto alla progettazione. 

 

PREMESSO CHE: 

all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e per 

conto dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC). 

 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della 

CUC. 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale di questo ente n°2 in data 13.02.2018, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2018-2020. 

 

VISTI : 

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267; 



- il Regolamento dell’Unione di contabilità approvato con delibera di Consiglio n. 2 del 27.03.2017; 

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n° 50 quale “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi E 

forniture“; 

- Il D.P.R. 207/2010 per la parte non abrogata dal d.lgs 50/2016. 

 

ACCERTATA  la necessità di procedere al completamento della ristrutturazione dell’immobile di 

proprietà di questa Unione e denominato Villa Vittoria posto San Marcello Pistoiese, per adibirlo a sede 

dell’Unione stessa. 

 

CONSIDERATO che nella sede esclusiva  è presente del materiale inerte, proveniente delle precedenti 

lavorazioni, da smaltire presso un centro di raccolta autorizzato. 

 

CONSIDERATA la necessità di individuare ditta specializzata ad effettuare la raccolta il trasporto ed il 

successivo   smaltimento del materiale di cui trattasi. 

 

CONSIDERATO che questo Ente non è dotato di un elenco di operatori economici da invitare a 

presentare la propria offerta per il servizio di cui trattasi. 

  

VISTE le linee guida dell’ANAC per le procedure di affidamento dei contratti sotto soglia comunitaria, 

indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici, che all’art. 2 cita :“l’art. 36 del 

Codice dispone che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, secondo il quale 

deve essere garantita la qualità delle prestazioni e che queste si svolgano nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Che nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, 

le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice”. 

 

RITENUTO opportuno e necessario provvedere alla adozione di ogni utile determinazione in ordine alla 

scelta del contraente, mediante avviso di “Indagine di mercato per manifestazione di interesse” finalizzato 

all’affidamento con procedura negoziata ai sensi degli art.63 comma 6 e art. 36 comma 2 lettera a), del 

D.Lgs 50/2016, da espletare tramite il sistema START e la pubblicazione sul sito internet della Centrale 

Unica di Committenza (http://www.ucap.info)  

 

VISTO l’art. 192, comma 1 del D.lgs 267/2000 che testualmente recita “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine 

che con il contratto si intende perseguire;l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

 

VISTO lo schema di avviso di “Indagine di mercato per manifestazione di interesse”, che si allega al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, esplicativo della procedura di gara e 

contenente le condizioni, norme, prescrizioni e modalità in ordine alla partecipazione alla gara nonché 

all’esperimento della medesima. 

 

DATO ATTO che sarà data pubblicità dell’avviso mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Online 

dell’Unione. 

 

TUTTO ciò premesso 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii. 

 

DI APPROVARE lo schema di avviso di “per manifestazione di interesse”, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 



DI PRENDERE ATTO che in seguito alla manifestazione di interesse verrà redatta gara con procedura 

negoziata ai sensi degli art.63 comma 6 e art. 36 comma 2 lettera a), del D.Lgs 50/2016 con il criterio del 

prezzo più basso di cui all’art. 95 c. 4 dello stesso decreto legge (codice appalti). 

 

DI DARE ATTO che sarà data pubblicità dell’avviso mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Online 

dell’Unione. 
 

DI DARE ATTO ALTRESI’ che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 

nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” sul sito istituzionale dell’Unione 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA CUC  

Cecilia Tamburini 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente 

documento è conservato in originale nella banca dati dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese  ai sensi dell’art. 3-bis del CAD 

  



Allegato alla determina 24 del 15.05.2018 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello  Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

        

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

GESTIONE PATRIMONIO E SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

 
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA 

ALL'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI INTERESSATI A SVOLGERE L'ATTIVITÀ 
RACCOLTA, TRASPORTO, E SMALTIMENTO DI MATERIALE INERTE PROVENIENTE 

DA CANTIERE EDILE 
 

Vista la Determinazione di questa CUC n___ del____ con la quale è stato approvato lo schema del 

presente avviso. 

L’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese, con il presente Avviso pubblico intende procedere 

all'individuazione di un soggetto in possesso delle caratteristiche di seguito indicate per  lo smaltimento 

del materiale di cui all’oggetto sito nel cortile dell’immobile denominato villa Vittoria in San Marcello 

Pistoiese.  

Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare all’Unione la disponibilità ad essere 

invitati a presentare l’offerta in successiva procedura negoziata. 

Si precisa che il presente avviso non vincola in alcun modo la stazione appaltante, che si riserva, pertanto, 

la facoltà di sospendere, modificare o annullare la presente procedura pre-selettiva, senza che i soggetti 

che si siano dichiarati interessati possano avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto 

di sorta. 

L’ Amministrazione Comunale si riserva di procedere all’invito a presentare l’offerta anche in presenza di 

una sola istanza di manifestazione di interesse. 

1. INFORMAZIONI GENERALI 
Il progetto prevede quanto segue: 

- analisi dei materiali; 

- raccolta; 

- trasporto con compilazione di specifico formulario; 

- scarico a discarica autorizzata; 

- consegna di documento di trasporto attestante il deposito presso discarica autorizzata a questo 

Ufficio. 

2. IMPORTO  
La ditta dovrà formulare una propria offerta indicando il prezzo a mc di materiale. 

Criterio di aggiudicazione: migliore offerta 

In considerazione della natura del servizio oggetto della presente gara, non sussiste la necessità di 

procedere alla predisposizione del D.U.V.R.I. e di indicare la relativa stima dei costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta. 

3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi alla procedura i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50. 

Requisiti di ordine generale: 

- non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50; 

- essere iscritti nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura con 

- attività esercitata nel settore nel quale si colloca l’oggetto della gara, art. 83 comma 3 del 

D.Lgs.18.04.2016 n. 50 e s.m.i. 



4. MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 
La manifestazione di interesse da parte dei concorrenti dovrà pervenire entro e non oltre il termine 

perentorio del giorno 17 maggio 2018 - ore 12.00, esclusivamente in modalità telematica attraverso il 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) all’indirizzo internet: 

https://start.toscana.it  

Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla procedura in oggetto, dovranno essere formulate 

attraverso l’apposita sezione “chiarimenti”, nell’area riservata alla presente manifestazione di interesse. 

Attraverso lo stesso mezzo l’Amministrazione appaltante provvederà a fornire le risposte. 

L’Amministrazione intende limitare il numero degli operatori economici invitati alla successiva 

procedura negoziata ad un massimo di 10 (dieci) partecipanti. 
Qualora il numero di manifestazioni di interesse pervenute sia superiore a 10 si procederà, mediante 

sorteggio svolto in modalità telematica, all’individuazione degli operatori economici da invitare. 

5. INFORMAZIONI TECNICHE 
Per informazioni tecniche sul sistema di acquisti telematici è possibile rivolgersi al Call center del 

gestore del Sistema telematico contattando il tel. +39 02 86838415, o all’indirizzo di posta elettronica 

infopleiade@i-faber.com. 

Per poter presentare la propria manifestazione di interesse a partecipare: 

- gli operatori economici già registrati nell’indirizzario regionale dovranno accedere all’area riservata, 

relativa all’avviso in oggetto, e utilizzare l’apposita funzione prevista sul Sistema; 

- gli operatori economici non iscritti nell’indirizzario regionale dovranno compilare il form telematico 

presente sulla pagina contenente il dettaglio relativo al presente avviso. 

L’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito del presente avviso 

avrà la facoltà, ai sensi degli artt. 45 comma 2 e 48 del D.Lgs. 50/2016 di presentare offerte per sé o quale 

mandatario di operatori riuniti secondo le modalità che saranno indicate nella lettera di invito a presentare 

offerta. 

6. FORMAZIONE DELL'ELENCO PER LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
1) La stazione appaltante, qualora il numero degli operatori economici non sia superiore a 10, inviterà alla 

gara tutti gli operatori economici che avranno presentato, entro i termini, la propria manifestazione di 

interesse e che siano in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla procedura negoziata. 

2) Nel caso in cui le manifestazioni di interesse siano in numero superiore a 10, la stazione appaltante 

inviterà alla successiva procedura negoziata 10 operatori economici, individuati mediante sorteggio, 

svolto in modalità telematica, tra quelli che avranno presentato entro i termini, apposita manifestazione di 

interesse e che siano in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla procedura negoziata. 

7. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 si informa che il titolare dei dati rilasciati per la partecipazione alla 

presente gara è l?Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese e che la partecipazione alla procedura 

costituisce consenso implicito all’utilizzo ed al trattamento dei dati per le finalità amministrative relative 

alla gara. 

8. IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, è Cecilia Tamburini 

Responsabile del Servizio Centrale Unica di Committenza, gestione patrimonio e servizio di supporto alla 

progettazione - tel. 0573 621225 – cecilia.tamburini@comunesanmarcellopiteglio.it 

9. PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso è pubblicato e consultabile all’albo pretorio on-line e sul profilo committente 

dell’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese - www.ucap.info/– nonché sulla piattaforma 

START (Sistemi Telematici di Acquisto della Regione Toscana). 

 

 

 

 


